A presidente ANDRÉA LARRUSCAHIM

HAMILTON ILHA apresenta o tema. O secretário de relações institucionais FAUSTO LEIRIA LOUREIRO, faz sua exposição. Ele detalha os

valores dos editais: o patrocínio exclusivo para en�dades compostas somente por arquitetos é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta

mil reais); o patrocínio misto, de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); o edital de fotografias, R$ 18.000,00 (dezoito mil reais); o edital de

educação patrimonial, R$ 73.000,00 (setenta e três mil reais); o concurso de livros, R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais); e a

pesquisa climá�ca, R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). O secretário comenta sobre os projetos apoiados pelo patrocínio

exclusivo, que incluem o “Vigésimo Sé�mo Prêmio IAB/RS”, o Seminário de Concursos Públicos, a Miniatura de Patrimônio, projetos

sobre Acessibilidade e Direitos Humanos, a Exposição de Acervos do IAB/RS, os seminários “Vozes Femininas” e “Reviver Saberes”.

[...]

Patrimônio e Escala, Jornada do Patrimônio e Visitação Cultural do Centro Histórico. Ele também menciona os editais com inscrições

abertas no momento: a Assistência Técnica do GHC e a Pesquisa Climá�ca. O secretário de relações ins�tucionais FAUSTO LEIRIA

LOUREIRO informa que o valor total disponibilizado nos editais é de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), mas o valor

efe�vamente aplicado até o momento é de R$ 369.000,00 (trezentos e sessenta e nove mil reais). Ele explica que essa diferença

ocorreu principalmente devido ao tempo de execução dos projetos, pois os editais de patrocínio exclusivo e misto têm seus recursos

repassados antes da execução das a�vidades. Finaliza sua apresentação agradecendo publicamente o supervisor de parcerias do